

GAZETA LWOWSKA

W Piątek dnia 25. Lutego 1814.

Wiadomości krajowe.

Z Wiednia d. 15. Lutego. — Dla święcenia zapadłéy d. 12. b. m. uroczystości Usrodzin N. Pana, naszego nayıłościwszego Monarchy, pojechała N. Cesarzowa i Królowa o godz. 11tęy przed południem w towarzystwie Ich Cesarzowicowskich Wysokości Arcy-Xiążąt do Kościoła metropolitalnego S. Szczepana, gdzie N. Pani otoczona licznie zebrałym Dworem, obecną była w wielkim ubiorze na W. Mszy. — Gwardye obywatelskie prowadziły orszak N. Cesarzowéy i stały wzdłuż drogi w szeregach. Lud wszędzie licznie zbrany, szedł za orszakiem podczas wjazdu i odjazdu, wynurzając okrzykami radości życzenia swoje dla N. Cesarza, N. Cesarzowéy i dla całego N. Arcy-Domu. — Wieczorem były u Dworu wielkie pokoie i gra w C. K. Salt obrzędowéy. — Całe miasto jak najwspaniałéy oświeconém było.

Z rozkazu N. Cesarza i Króla odprawito się d. 13. b. m. w tutejszym metropolitalnym Kościele S. Szczepana uroczyste dziękczynienie za odniesionę pod Brienne zupełné zwycięstwo. N. Cesarzowa i Królowa, tudzież Arcy-Xiążęta uświetnili obecnością swoją tę uroczystość. Po wniósou N. Dworu do Świątyni, zaintenował tutejszy Xiążę Arcybiskup pochwalny himn Ambrozego, a potém odprawił W. Mszę. Podczas nabożeństwa wystawiło trzy razy z ręcznyéy broni wojsko, uszykowane przed olbrzymią bramą, na które to wystrzwały zstoczone na wałach działa odpowisdały. Okrzyki radości skupionego ludu towarzyszyły N. Cesarzowéy podczas przyjazdu i odjazdu.

Jego C. K. Apostolska Mość pozwolił Xięciu Kaunitz-Rietberg, byłemu nadzwyczajnemu Posłowi i pełnomocnemu

Ministrowi przy Królewsko-Duńskim Dworze, nosić W. Krzyż orderu Dannebrogskiego, którym go N. Król Duński zaszczycił.

Z Pressburga d. 11. Lutego. — Dowiadujemy się właśnie teraz z pewnego źródła, że gcia kolumna poymanéy w niewolę osady Drezdeńskiey, stanęła d. 4. b. m. w Tyrnawie, gdzie wypocząwszy dnia 5go, nazajutrz daléy ruszyła. Przy téy kolumnie było 5 Jenerałów dywizyi: Hrabia Durosnel, Gubernator Drezna i Adjutant Cesaicza Francuzów; Hrabia Dumas, jeneralny Intendent woyska Francuzkiego; Hrabia Bonnet, Baron Duvernet i Baron Gerard; 4 Jenerałów brygady: Kawaler Jaquet, Kawaler Paroletti, Kawaler Bernard, Kawaler Schramm; oprócz tego 8 Pułkowników, 28 Oficiorów sztabowych i 355 Oficiorów, oraz 488 prostych żołnierzy iako słuzących, i około 400 koni. Centralna stacya iwszéy kolumny ieńców osady Drezdeńskiey iest Erlau; zgiéy kolumny Szal-Egerszég, goiéy Stuhlweissenburg, 4tęy Wessprim, a 5tęy Neutra. (Z *Gas. Pressburskiey*)

Z Hermansztadu d. 16. Sycznia. — W Kronsztadzie i w niektórych miejscach dystryktowych Ziemi Siedmiogrodzkiey wybuchnęło było w Paździera. r. z. morowe powietrze, które 3 ludzi z pogranicznéy Wołoszczyzny przyniosło. Mianowicie zaś rozszerzyło się ono przez zapowietrzoną bawelnę (którą jeden mularz za lichą cenę był kupił) tak dalece, że miasto Kronsztad wraz z przedmieściami nayıściłéy zamknąć musiano. Prędkie iednakże i dzielne urządzenia utworzonéy naczelnéy Kommissyi zdrowia, pod którą znajdowało się w zapowietrzonych miejscach kilka podrzędnych Kommissyi zdrowia, zapobiegły dalszemu

szerzenia się tój zarazy, i jest pewna nadzieja, że takowa wkrótce ustanie. — Od czasu wybuchnienia tój zarazy aż do d. 31. Grudnia r. z. umarło 143 ludzi, 17 wyzdrowiało, a 51 ludzi leży jeszcze w szpitalu; ogółem więc zaraziło się 211 ludzi powietrzem, które teraz zmieyszyło się znakomicie. (*Z Gaz. Hiermansztadzkiéy*)

Zdarzenia wojenne.

Według doniesień Gazety Wiedeńskiey, kazał N. Cesarz Rossyyski wręczyć Feldmarszałkowi Xięciu Schwarzenbergowi wysadzaną brylantami szpadę honorową, chcąc mu dać przez to nowy dowód uznania wielkich załug, jakie położył przez rostropne i szczęśliwie wykonane obroty, skutkiem których było zupełne prawie zniszczenie nowo zebranych zbroynych sił nieprzyjacielskich.

Jego C. K. Apostolska Mość raczył Królewicowi Następcy Wirtemberskiemu, ozdobionemu już dawniey Krzyżem orderu wojskowego Maryi Teresy za waleczne i chlubne sprawienie się w potyczce pod Eptal, dać teraz Krzyż kommandorski tegoż orderu za to, że w pełnym stawy dniu 1go Lutego okazał męstwo, które wzbudziło podziwienie we wszystkich sprzymierzonych wojskach. N. Cesarz Rossyyski dał temuż Królewicowi z tego samego powodu Krzyż S. Jerzego zgięty klasy, który to zaszczyt dostał się także w udziale Jen. iazdy Hrabie-mu Wrede.

Oprócz tego ozdobił Jego C. K. Apostolska Mość za szczególne chlubne sprawienie się w zwyciężkich potyczkach d. 1. i 2. Lutego, Rossyyskiego Jen. Barona Sakena Krzyżem kommandorskim orderu Maryi Teresy, a Jener. Rossyyskich Toll i Müffling, małym Krzyżem tegoż orderu.

Jego C. K. Apostolska Mość wyjechał d. 3. Lutego z Langres i nocował tegoż samego dnia w Chaumont. Nazajutrz pojechał N. Pan do Bar nad Aube. (*N. Pan stanął już w Troyes d. 8. Lutego, gdzie się także już N. Cesarz Rossyyski, N. Król Pruski i Xiążę Schwarzenberg z główną swoją kwaterą, znajdowali.*)

Clamm, Adjutant dowodzącego Feldmarszałka Xięcia Schwarzenberga, i oddał Jego C. K. Apostolskiéy Mci klucze miasta Troyes. — Po sławnych potyczkach, zwiedzionych d. 1. i 2. Lutego, cofnął się był Cesarz Napoleon z największą częścią wojska swojego do tego miasta. Feldmarszałek Xiążę Schwarzenberg przekonał się, że zdobycie tego miasta, mającego mocny obwód, a osadzonego licznem wojskiem, kosztowałoby bardzo wiele ludzi; postanowił zatem obeysdź to miasto, i kazał odeysdź głównemu wojsku wlewo ku Bar nad Aube; dla zastonienia zaś gościńca idącego z Bar nad Aube do Troyes, przeznaczonemi zostały korpusy wojska Królewica Następcy Wirtemberskiego i Jener. iazdy Hrabiego Wrede, gdy tymczasem Feldmarszałek Bliicher obrócił się z jedną częścią wojska swojego ku Arcy nad Aube, postawszy drugą część Jen. York dla wsparcia działań onegoż przeciw Vitry i Chalons. — Skutkiem tego obrotu było to, że w nocy z dnia 6. na 7. Lutego ustąpiło z Troyes wojsko Francuzkie, które zmuszonem zostało gościńcem idącym z Troyes do Paryża cofnąć się ku Nogent nad Sekwaną. Dnia 7go wszedł Królewic Następcza Wirtemberski z korpusem swoim do Troyes. — Jen. York uderzył na Jen. Sebastiana, który ruszył był przeciw niemu z Chalons, i odparł go, zabrawszy mu 7 dział, i sztandar i kilkaset ieńców.

Tegoż samego dnia nadeszła także do główney kwatery wiadomość że Jen. Rossyyski Winzingerode ciągnie z Leodyum ku Rheims. Jen. Czerniszew dowodzący przednią strażą tegoż korpusu, opanował miasta Namur, Phillipeville i Dinant.

Według wiadomości z Hollandyi, nadeszłych także do główney kwatery, opanował Jener. Bülow przez oddział wysłany pod sprawą Jen. Hobe w nocy z d. 25. na 26. Stycznia ważną twierdzę Herzogenbusch, porozumiewszy się piérwéy z mieszkańcami, i poymał w niewolę wojenną złożoną z 1000 ludzi osadę, nie utraciwszy przytém ani jednego człowieka. Znaleziono w Herzogenbusch 151 dział i znakomite zapasy wojenne. Jen. Bülow wkroczył potem do Brabancyi z wojskiem Saskiem, które się do niego przyłączyło.

Według urzędowych wiadomości z Bar nad Aube (zawartych w Gazecie Wiedeńskiey), przybył tamże d. 7. Lutego Hrabia

O wtargnieniu oddziałów wojska sprzy-

mierzzonego do Brabancyi, które dawniey jeszcze przed wkroczeniem Jener. Bulo wa nastąpiło, czytamy w Gazecie Frankfort-skiéy pod d. 5. Lutego następujący list Barona Falkenhausen, Dowodczy jednego Pruskiego pułku jazdy, pisany w okolicy Namur:

„Aż do Mozy oczyszczoną jest okolica z nieprzyjaciela, i wszędzie Poddani od najuciążliwszych podatków uwolnionymi zostali. Dnia 17. Stycznia opuściliśmy przedpocztę naszą pod Luxemburgiém, ruszyłem na Arlon, Bastogne, Massarate aż ku Namur i Leodyum; byłem tak szczęśliwy, że odciąłem nieprzyjacielowi posiłkowe źródła jego z Departamentów Sambry i Mozy, uwolniłem kilka tysięcy konskrypcyonistów, zabrałem nieprzyjacielowi 100,000 franków w pieniądzach, a oprócz tego napadłem i częścią zniszczyłem, częścią też poymałem dwie podjazdowe kolumny Francuzkie. — Zapamiętajcie tego Ludu nie jest do opisania; nikt sobie tego wyobrazić nie zdoła jak mnie tutaj mieszkający wszędzie przyymowali. Nie wezwani wyprzedzali nas, w krwawych nawet potyczkach, z chorągwiemi zabranemi w pośpiechu z Kościółów, a ja tylko szedłem za nimi. Bito wszędzie we dzwony, które dy przechodziłem. Wszędzie przyymowano mnie z muzyką, wystrzałami radośnemi i z okrzykami radości: *Voilà notre libérateur! Voilà le premier des braves Alliés! Vive l'Empereur d'Autriche! Vivent tous les braves Alliés et la mort aux Français!* (Oto nasz Wybawca! Oto pierwszy z walecznych Sprzymierzonych! Niech żyje Cesarz Austriacki! Niech żyją wszyscy waleczni Sprzymierzeni! Niech giną Francuzi!) krzyczało wszystko, gdy przez jakie miasto lub wieś ciągnąłem. Rzucano wysoko w powietrze wszystkie kapelusze, a w odměcie radości, ściskali przyiaciele i nieprzyjaciele, przez co żołnierze moi do łez rozzewnionymi zostali. Wszystko chciało wspólnie z nami walczyć, i ani przechodzący Macdonald, ani Sebastiani, nie poważyli się uderzyć na zgromadzony Lud, lecz zastaniali się obadwa przeprawiając się przez rzekę Mozę, którą pod Namur przebyli. Dzielnym to Lud z tych Luxemburgczyków, którzy się od Leodyum aż do Namur rozciągał. Waleczne i wzorowe postępowanie tego Ludu, (tak kończy Pisarz tego listu) wkłada na mnie obowiązek wdzięczności i zastuguje jako chwalebny przykład na publiczne ogłuszenie.“

Wiadomości o działaniach Ces. Austriackiego wojska we Włoszech pod sprawą naczelnego Wodza, Feldmarszałka Hrabiego Bellegarde.

Gazeta Wiedeńska zawiera następujące urzędowe doniesienie:

Najświeższe wiadomości, postane d. 9. Lutego z Valeggio, główny kwatery dowodzącego Jenerała we Włoszech, Feldmarszałka Hrabiego Bellegarde, donoszą, że podczaszamyślaney d. 8. przeprawy przez rzekę Mincio zaszyły bardzo uporczywe potyczki, których zamiar (aczkolwiek długo przez nieprzyjaciela rozważany, a poparty sprzyaniem korzystnej posady i równoczesnemi wycieczkami z dwoyga twierdz Mantui i Peschiera) przecież szczęśliwemi rozporządzeniami dowodzącego Jenerała, i celującym męstwem całego wojska, zupełnie został zniweczony, i wypadł z własną szkodą i zgubą nieprzyjaciela. — Gdy nieprzyjaciel zupełnie z nad Adygi ustąpił, przeniósł Feldmarszałek Hrabia Bellegarde główną swoją kwaterę do Villa franca, a odebrawszy ze wszech stron wiadomość, że Wice-Król, zostawiwszy tylko 2 dywizye nad Mincio, cofa się dalej spiesząc ku Kremonie, postanowił przebyć tę rzekę pod Valleggio. — Poczyniono wszelkie rozporządzenia do tej przeprawy, którą dywizya Jen. Radivojevich dnia następnego pod Valeggio, a Jen. Vecsay pod Puzzoło bez wszelkiej przeszkody uskutecznił; zaś Feldmarsz. Poruczo. Merville zostawionym został *à portée* pod Puzzoło z brygadą grenadyerów i dwoma pułkami dragonów Sabaudskim i Hohenlohe, aby mógł ruszyć na każdy punkt zagrożony. — Feldmarsz. Poruczo. Radivojevich spotkał wkrótce nieprzyjaciela; rozpoczął się natychmiast bardzo gwałtowny ogień z pomyslnym skutkiem dla oręża naszego; lewe skrzydło pozyskało wkrótkim czasie bardzo wiele ziemi i dostało się na wszystkie wzgórza, a nieprzyjaciel pociągnął w kierunku ku Brescia, i jednakże w ten sposób, iż oparł lewe skrzydło swoje o osadzone jeszcze przez siebie szaniec przedmostowy Monzamban, i stanął pod témże miejscem na wzgórzach, które mu bardzo korzystną nadarzały posadę. — Gdy właśnie wykonywano rozporządzenia względem natarcia na posadę pod Monzamban, nadeszło od Feldmarszałka

Porucznika Merville doniesienie, że mocna kolumna jazdy nieprzyjacielskiej przeszła znowu pod Goito na tę stronę rzeki Mincio, i że się rzuciła pomiędzy niego i Feldmarsz. Porucz. Mayera, na którego także równocześnie z Mantui pod Roberbella gwałtownie uderzono, i którego aż ku Villafranca odparto. — Zamiar nieprzyjaciela był za jasnym, aby na chwilę nawet o nim wątpić było można; pokazało się oraz, że sam Wice-Król z dywizją Jen. Quersnel, z dywizją jazdy Jen. Mermet i z gwardyami swoimi obrócił się znowu ~~na~~ d. 7. b. m. z Castelluccio i Marcana, i że tę kolumnę przez Goito przeprowadził, kazawszy w równymże czasie wyruszyć z Mantui całej osadzie pod sprawą Jenerała dywizyi Grenier. Przeciw tej przewyższającej sile, zagrażającej tyłowi naszemu, postąpił Jenerał dowodzący iak najszybciej stojąca pod Valleggio brygada Jenerała Quosdanovich, dla posunięcia się i wspierania Feldmarszałka - Porucznika Merville. Chociaż dywizya jazdy nieprzyjacielskiej pod Jen. Mermet dwa razy odpartą została, chociaż ię jedno działo odebrano i o każdy krok z nią walczone, przecież zyskiwał nieprzyjaciel co raz więcej ziemi w stronie gościńca idącego ku Villafranca, i usiłował wziąć nam tył. — Tylko szczególniej dobre sprawienie się Feldmarszałka - Porucznika Merville i nadzwyczajna waleczność wojska zdołały nieprzyjaciela dopóty od tego wstrzymać, póki nie nadszedł Jen. Quosdanovich, który wzmocniwszy się jeszcze dwoma batalionami pułku Deutschmeister, bardzo zręczne na boku nieprzyjaciela czynił obroty, działami jazdy znakomitą wyrządzał mu szkodę, a nakoniec przymusił go do zaniechania osiągniętych korzyści, i do cofnięcia się postracie 4 do 500 ieńców (między którymi znajdnie się kilkunastu sztabowych i innych Oficerów) do Mantui i szanau przedmostowego pod Goito. — Wycieczka, zrobiona w równymże czasie z Peschiera w 3000 ludzi, także przez Feldmarszałka - Porucznika Sommariva dzielnie odpartą została, przyczém Rotmistrz Hrabia Berćsiny z pułku huzarów Sipsics szczególniej się popisał i przeszło 30 ieńców zachwyił. Ponieważ potyczka trwała bez przerwy od godz. 6tej zrana aż do nocy, przeto strata stron obojga była dosyć znakomitą; iednakże strata nieprzyjaciela była ńterównie większą i bardzo zgubną z powodu ataków, które się mu ze

wszystkich stron nie powiodły. — Jenerał dowodzący zachowując sobie przestać później dokładniejsze szczegóły; tymczasem podać między ranionymi Jenerała Quosdanovich, który się do szczęśliwego wypadku dnia tego stanowczo przyłożył, Pułkownika Schlottheim z pułka dragonów Hohenslohe, i Dowodzców batalionów grenadyerskich De Pest i Faber. Wszyscy żołnierze celowali na nowo wytrwałością i walecznością, a Jenerał dowodzący czyni także, oprócz Feldmarszałka Porucznika Barona Merville i Jenerała Quosdanovich, chwalebna wzmiankę o Baronie Mengon, Podpułkowniku z pułku ułanów Arcy Xięcia Karola, który zdobył iedno działo wraz z wozem prochowym, i strudniał wielce pod Goito przechód ięzdzie nieprzyjacielskiej.

Wiadomości o działaniach połączonego wojska Niemiec północnych pod sprawą naczelnego Wodza, N. Królewica Następcy Szwedzkiego.

Całe wojsko Niemiec północnych ciągnie nad Ren i przeprawia się już przez niego. Spodziewano go się między 8mym i 11tym Lutego w Kolonii; ciągnie ono 4ma dywizyami, a liczy 36509 ludzi i 16624 koni. — Królewic Następcza Szwedzki, przybywszy d. 2. Lutego do Hannoveru, wydał do Francuzów następującą odezwę.

Francuzi! Nie jest to Cudzoziemiec, który dziś przemawia do Was. Jest to Mąż, którego naydroższe uczucia do szczęśliwych klimatów Waszych wiążą. Wam ón swą pierwszą winien jest sławę. Widzieliście go walczącego za sprawę Waszą, gdy była szlachetną i czystą. Widzieliście go przelewającego z radością krew za Ojczyznę, gdyście za nią walczyli! Widzieliście go, iak dzieląc z Wami wszystkie życzenia i wszystkie nadzieie Wasze, ziednał miłość dla Francuzkiego Imienia w tych nawet Kraiach, do których zwycięzkie Wasze zaniósł sztandary.

Francuzi! Cóż się stało z Waszemi niezliczonymi wojskami? Gdzież się wojskowa Wasza podziła sława? Gdzież są te legiiony, które były pychą Waszą i szczęście Wasze na zawsze zapewniać zdawały się? Jakież to bicz niebios pozmiatał ie? — Wszystko okropna połknęła przepaść. Przed dziesięcioma laty niepodobna było napaśćz Wasze granice; teraz — są one zagrożonemi; wówczas byliście podziwieniem Europy; spoy-

rzyście, czém teraz jesteście. Oczy Wasze przebiegając kulę ziemską, natężają się dla spostrzeżenia choćby jednego Narodu, któryby Waszym był przyjacielem, a spotykaia wszędzie okolice, gdzie tysiące Francuzów grób swój znaczy. Któż jest Sprawcą tylu nieszczęść? — Człowiek, który nie jest rodowitym Francuzem. — Jakimże to nieszczęsnym trafem stał ón się rozstrzygającym Sędzią i biczem losu Waszego? W wojskowym zawoździe jego zarzuca mu się zbrzydany krwią początek w murach Paryża, zarzuca mu się śmierć czterdziestu tysięcy Walecznych, których poświęcił w winnej części świata swojemu projektowi wyniesienia się na Cesarza Wschodniego. Zawiedziony w swojej nadziei, opuścił swe woysko, a wystawiwszy na nędzę i łup śmierci swych Współtowarzyszów broni na piekącym piasku Libii, zgwałcił w celu powrócenia do Francji prawo kwarantanny, które nawet sam S. Ludwik szanował.

Na nieszczęście Francji otrzymał za tyle wykroczeń togę Konzula, a wkrótce potem purpurę Cesarską.

Dostąpiwszy najwyższy Władzy, przyrzekł Francji wewnętrzną spokojność, a pokój Europie. Wierzyliście mu Francuzi. Cożeście go widzieli czyniącego dla spełnienia życzeń Waszych? Oto zawierającego traktaty, które równie tak szybko złamanymi zostały, iak były zawartemi.

Ten Założyciel pokoju na ziemi, zaniósł zburzenie i śmierć do Hiszpanii, zrobiwszy Was narzędziami swojej ambicyi. Widzieliście go, iak zasiał niezgodę między Ojcem i Synem, iak się potem w Bajonnie Posrednikiem okazał, iak przyrzekł w obliczu Europy, że chce załatwić ich spór, który wszczął się przez niego samego, i iak potem wychwaliwszy nazbyt dostojność Ojca i poszanowanie, które siwy włos jego nakazywał, wtrącił jednego do więzienia, a drugiego na wygnanie popędził, zrabowawszy wprzódoby obydwóch.

Jeszcze milczała Europa, zagłuszona tyłoma nieprawościami; lecz ten, którego iarżmo dźwigacie, dalekim będąc od nasycenia się długą powolnością Królów i Narodów, zdawał się owszem rosnać przez to w swojej ambicyi. Widziano go burzącego własne swe dzieło, napadającego swych Sprzymierzeńców, iak nieprzyjaciół swoich; widziano go spędzającego jednego Brata z tronu, który sam był utworzył, a wydzierającego drugiemu część tych Państw,

które sam mu był dał. Walił ón jedno połączenie Kraiow na drugie, jedno przekształcenie następowało u niego po drugim, a tak odiał zapadły w konwulsyjne drgania Europy ostatni mamiący promyk czegoś stałego, który zdawał się być pociechą onęzję.

Spełniła się nakoniec miara, gdy ón, opuściwszy Państwa swoje, Francuzów o 700 mil z Ojczyzny ich wyprowadził, i przez to olbrzymie ciągnięcie wszystko potwierdził, co starożytność o głupstwie zdobywców opowiada. Gdy zaś Europa w epoce klęsk onegoż wyglądała z uśmiechem iutrzenki oswoobodzenia swojego, coż Wy podówczas myśleliście o tym, który zwaliwszy tyle nieszczęść i tyle cierpień na namiętniejsze w świecie woysko, zostawił je po drugi raz w przepaści, w którą one pogrążył? Cożeście sądzili podówczas o Jenerale, który takim się stał zdraycą nieszczęśliwych swoich żołnierzy, zostawiwszy ich na śnieżny puszczy bezżywienia, bez odzieży i bez Przewodnika?

Widzieliście, iak godne politowania szczątki tak kwitnącego niegdyś woyska, rozproszone po okrytej lodami przestrzeni, wpośród zimna, głodu i ran z trojaką śmiercią walczyły. Widzieliście, iak Sprawca wszystkich tych cierpień, odmawiając tym nieszczęśliwym wszelkiego uczucia litości i trudniąc się jedynie swoją ucieczką, poważył się pokazać Wam i żądać od Was nowych wysień i woysk nowych. Nader łatwo otrzymał takowe. Przybyło na nowo 200,000 Francuzów dla zafarbowania krwią swoją ziemi Niemiec, które ich kochały, a na które oni przez lat 13 walić musieli zhańbienia i krzywdy, zannim Niemcy zemstę onychże przedsięwzięć mogły.

Sprawiedliwość Boska zniweczyła estannie natężenia upadającej tyranii. Nowe Wasze boleśne ofiary, nie mogły przerwać łańcucha klęsk Waszych.

Teraz Francuzi, wolnemi są Niemcy; ale Napoleon, zagnany w przyrodzone granice Waszcy Ojczyzny, nakaże Wam nowe sił natężenia. Dla otrzymania onych, powie Wam: że go zdradzili Sprzymierzeńcy jego, i że sprzymierzone Mocarstwa poszarpać chcą Francję; a ten, który począwszy od Neapolu aż do Sztokolmu, od Lizbony aż do Moskwy wszystkie Ludy w niewoli pogrążyć usiłował, będzie teraz mówić do Was o niezmierny ambicyi Przeciwników swoich. Lecz niechaj Wasz rozum sądzi, kto jest Sprawcą téy wojny? Czyli ten, który ią bezustannie do wszystkich Kraiów i

Ludów zanosi, czyli też ci, którzy jedynie odparli napad nieprzyjacielski, a teraz Naiezdnika ścigają?

Sprzymierzone Mocarstwa nie chcą podzielić Francyi. Chcą one tylko, aby ona, niepodległa sama przez się, szanowała także niepodległość innych Narodów. Ofiarują one ię pokóy, i żądają go od nię. Żądają od nię pokoiu, ponieważ ón jest potrzebą Świata, i ponieważ one zasadzają stawę swoją na tém, aby cierpienióm Świata koniec położyć. Domagają się one pokoiu od Senatu Francuzkiego, a jeżeli Senat nie wazy się głosować za tym upragnionym pokoiem, tedy domagają się go woyska od wóysk i od Narodu; od owych pokaleczonych zdradzonych i poświęconych na ofiarę wóysk, od owego Narodu, którego ludność wycięczona, który zgnębniony jest przez podatki, a po szarpanym w najsłabszych uczuciach swoich; który tak nieszczęśliwym jest przez wydzieranie mu dzieci i w swoim w więzy okutym przemyśle, i który od czasu, tak Napoleon nad nim panuje, nie ma już więcéy żadney spokojności w obecności, i żadnego bezpieczeństwa na przyszłość.

Francuzi! Spozrzyście w około siebie! Jeszcze otwartą jest przepaść, jeszcze podniesioną ta ręka, która Was w nią wtrąciła. Maż ona i ostatniego z Waą w nię pograć? Scierpicież to, aby cała ludność Wasza do gruntu wytępioną została? Nie chcecież pozoad tego, że nie poprawić nie zdoad tego niemilosierznego człowieka, którego los uarzuć Wam za Pana? Gdzież jest w całym obwodzie piękny i niegdyś tak szczęśliwy Francyi taki człowiek, któryby wolności i życia swięgo używał, i któregoby nie dosięgnęły wyroki Napoleona?

Przymuscież go więc do zawarcia pokoiu, którego od Was żądają. Gdyby jednak przez okrutny przypadek, który zawsze jest skutkiem tyrańskiey organizacji, Naród Francuzki i woyska jego za pokoiem oświadczyć się nie mogły, tedy Mocarstwa sprzymierzone ubolewać nad tém będą, iż Uciemniężyciela Francyi inaczezy dopaśdź nie mogą, iak tylko przedzierając się przez Naród, który szacują; lecz i wtenczas będzie zawsze ich życzeniem: Woyua Korsykaninowi! Całość, pokóy i przyiaźń oswobodzonęy Francyi!

Wiadomości zagraniczne.

Francya.

Według pism publicznych Niemieckich, zdał Cesarz Francuzów przez Pamenta wydane d. 23. Stycznia, Rejencyę Państwa Cesarzowęy. Jeszcze tego samego dnia złożyła N. Cesarzowa, iako Rejentka, Cesarzowi przysięgę wierności na Radzie, złożonęy z Xiążąt Francuzkich, WW. Dygnitarzy i Ministrów.

Gazety Niemieckie wyięły jeszcze z dzieñników Paryzkich zd. 30. Stycznia następujący rozkaz dzienny:

„Przed odjazdem Cesarza był mu przedstawionym korpus Officerów gwardyi narodowey Paryzkiey, którą Jego C. K. Mość naczelnie dowodzi. Nigdy korpus Officerów tęy chlubny nie zapomni chwili. Poinówiwszy z nim czas nieiaki N. Cesarz, przedstawił go Cesarzowęy i Królowi Rzymskiemu, wyrzekłszy następuiace słowa: „Zamyślam stanąć na czele wóysk moich, i powierzam Wam tymczasem moją Stolicę, moją Małżonkę i Syna moiego.“ — Cesarzowa rozrzewniła się do łez wraz z korpusem Officerów, i przyięła od niego iako Małżonka, Matka i Rejentka przysięgę wierności, do dopełnienia której potrzeba tylko uzupełnienia organicy gwardyi narodowey.

Korpus Officerów gwardyi narodowey postanowił podać Adres Cesarzowi, lecz że Jego C. K. Mość wyiechał już był z Paryża d. 25. Stycznia o godz. 7męy zrana; przeto Cesarzowa, siedząc na tronie otoczona wszelkim blaskiem Dygnitarzy Dworskich i Państwa, przypuściła d. 26. Stycznia do uroczystey audyencyi Deputacyę tegoż korpusu. Naczelnik oneyże, Xiążę Conegliano (Marszałek Moncey), podał N. Mości narchini Adres następujący:

N. Pani! — N. Cesarz i Król raczył zezwolić, aby wierni Poddani jego, Officerowie gwardyi narodowey i jego dobrego miasta Paryża, złożyli u podnóza tronu hołdy swoiey miłości i wierności. Starali się oni N. Pani, wynurzyć te następującemi słowy:

„N. Panie! — Gdy odieźdzasz dla stawienia się na czele wóysk swoich, powierzasz swoją ukochaną Małżonkę, swiego Syna, nadzieię Narodu, bezpieczeństwo i spokojność stolicy, naszej miłości, wierno-

ści i odwagę. — Wielkie słowa Twoje N. Panie wydały echo w głębi serc naszych; oby je również i na ostatnich granicach Francji słyszeć można było! — Rozrzewnieni i przeniknieni wdzięcznością, czujemy potrzebę wynurzenia W. C. K. Mości uczuć, które nas ożywiają. — Iedź bezpiecznie N. Panie; oby nie przerywała wielkich Twych myśli żadoa obawa o los tego, co posiadasz, i tego, co Ci jest naydroższém; idź ze swoimi dziećmi, a naszymi braćmi wypędzić sprzymierzonych nieprzyjaciół, którzy nasze pustoszą Prowincję. — Z mocą Twoiego oręża, z wielkością Twego jeniusza połączymy moc narodowego ducha, ożywionego nanowo niebezpieczeństwami Ojczyzny i władzą narodowę wyniosłości, która burzy się na zuchwałą dumę Cudzoziemców, Nieprzyjaciele nasi poznają wkrótce nierozsądne przedsięwzięcia i zawiedzione nadzieie swoje. — N. Panie! Ocaliłeś Francję przed 15ma laty, ocalisz ją i teraz. — Twoje i tak już liczne woyska, pomnożą się o nowe zaciągami, zbiegającemi się ze wszech stron dla wygnania nieprzyjaciela z Kraju dawnych Gallów, i dla utrzymania całości Państwa w przyrodzonych jego granicach jak ie sami nieprzyjaciele nasi uznali. — Hasłem Francji iest: Oswobodzenie Ziemi! — Nadaremnie, N. Panie, karmili się nieprzyjaciele nasi zuchwałą nadzieją podzielenia Narodu. Ich nienawiści i zajątrzeniu, które wpaia w nich boiaźń jeniusza Twoiego, stawić będą wierni Poddani Twoi miłość swoją i ufoosć, których zmiana szczęścia ieszcze nie zniweczyła. — Tak iest N. Panie! Nierozzerwany związek między Narodem i Monarchą, położy granice przemiałający niewierności zwiectwa, a Francuzi, zebrani około Ciebie, będą znowu zwycięzcami. — Wynosząc się z wielkiego zakładu, który naszey powierzasz wierności, mieszkańcy wszystkich klass, składający gwardyę narodową dobrego miasta Twoiego Paryża, ożywieni iednym duchem i przeniknieni temżi samemi uczuciami, będą bronić stolicę Twoją od napadu Cudziemców, a tron Twój od wszystkich zamachów wszelkiego rodzaju nieprzyjaciół. Są oni gotowymi usypać z trupów wał kolo tego tronu, na którym wolna wola Narodu osadziła Cię N. Panie wraz z Twoją Dynastyą, do trwałości której, przywiązaniem są stawa, pomyślnosć i spokoyność Francji. — N. Panie! Przyjmując koronę, przyjąłeś takoyż i nasze przysięgi; ponawiamy ie teraz u stóp W.

C. K. Mei, u stóp uwielbianey Małzonki, tak godney Twoioey i oaszey miłości, i przy kolębcę Syna Twoiego.“

N. Paoli! Prosimy Cię kazać złożyć wyraz uczuć naszych u stóp Twoiego N. Małzonka.

(Następują podpisy).

N. Cesarzowa odpowiedziała:

„Mości Panowie Officerowie gwardyi narodowey Paryża! — Dzieliłam te uczucia, któremi przejętym był Cesarz, gdy do Was mówił. Pokładam tak, jak i on, całkowitą ufoosć moją w Waszey odwagę, przychylosci i wierności. — Wydam rozkazy, aby Adres ten przetożouym był niezwłocznie Cesarzowi.“

Oto iest odezwa, wydana przez nadzwyczajnego Kommissarza Cesarskiego, Senatora Hrabiego Segur w mieście Troyes, do której ściaga się (umieszczone w Nrze 12tym Gazety naszey na stronnicy 105 i 106) Ogłoszenie Xięcia Sch warzenberga:

„Francya życzy sobie pokoiu, Swiat go potrzebuie, Cesarz chce go, a Wy wkrótce go mieć będziecie, iezeli okażecie się Francuzami. Cesarz posłał mnie do Was, dla odkrycia Wam prawd wielkich. N. Pan zna Wasze cierpiecicia i straty. Plany iego dla szczęścia Waszego, były obszernemi. Muszą one bydz zaniechane, Cesarz przenosi szczęście Swiata nad drogo okupioną stawę. Zrzekł on się wszelkiego powiększania się i przystał na wszystkie waronki pokoiu, które podali mu nieprzyjaciele. Mieliścieby już pokoy, gdyby go nie wstrzymywali nieprzyjaciele. Nie chcą go ieszcze podpisać i obwiniają Cesarza o zawady i o nielubiące pokoiu zamiary. Cesarz wyrzekł uroczyście przed Senatem, przed Ciałem prawodawczém i przed Swiatem, że przystaie na waronki Sprzymierzonych; a właśnie ci Sprzymierzeni zwlekają zawarcie pokoiu, gwałcą neutralną Ziemię, wkraczą do Francji i do sąsiedzkich Departamentów. Cesarz stanie na czele woysk swoich i wyda im bitwę, iezeli z dotrzymaniem słowa swojego, dalęy ociagać się będą. — Francuzi! Iedno tylko wyrzeknę do Was słowo. Nieprzyjaciel wtargnął do Francji. Wiście co honor i Ojczyzna nakazują. Będziecie słuchać ich głosu. Stawcie się w wyniosłey postawie,

póki Was wojska nie wesprą. Urządzajcie szybko narodowe gwardye Wasze. Już iedna przednia straż korpusu naszego zmusiła nieprzyjaciół do odwrotu. Już się oni przy mśli posuwania się na przód, wzdrygaia na niebezpieczeństwa wszelkiego rodzaju. Nietak oni walczyć chcą z Wami, iak raczëy omanić Was i uwieśdź. Zamiarem ich jest, żyć nieiaki czas kosztem granic naszych. Chcą oni tam rabować, gdzie zwodnicze ich obietnice porobiły głupców i oręż z rąk powyrzuciły. Ktożby mógł, ktożby chciał wierzyć ich odezwóm? Nie przyrzekliż Szwajcaróm po zgwałceniu ich granic, że się z nimi iak z przyjaciółmi obchodzić będą? Nie na ożyliż na Bazyleę mocnéy kontrybucyi? Wkracziąc, musieliby Wam wydrzeć wasze trzody, wasze wino i wasze zboże, ażeby sami żyć mogli. Pierwszego dnia płaciliby gotowizną, drugiego papierowemi pieniędzmi, a trzeciego urazami i gwałtami. — Mieszkańcy Departamentu Aube! Nie macie się niczego lękać; spokojność panuje między Wami. Daliście wojsku potrzebnych ludzi i koni; Cesarz czuje wielkość tych ofiar; będą one ostatniemi. Mająca się urządzić gwardya narodowa, przeznaczona jest iedynie do bronienia zagród Waszych i do utrzymywania porządku między Wami. — Zważcie tylko to iedno: gdy nieprzyjaciół zwleka ieszcze pokóy, przeto iedynym środkiem dostąpieniu onegoż jest: wyniosła i dzielna postawa.“

Senator Hrabia Monge wydał następującą odezwę:

„Francuzi! Przybywam z rozkazu N. Pana dla zwiastowania Wam wspaniałomyślnych i pokoiolubnych uczuć iego. Francuzi! Cesarz chce pokoiu; wyrzekł to przed najsławniejszymi Władzami Państwa, i tylko sama niewierność twierdzić to może, że o tém wątpić ieszcze należy. Szlachetne umiarkowanie N. Cesarza, znaniem jest tak dobrze, iak i niezmienna stałość onegoż, która się okazuje równie w bitwach iak i po najokazalszych zwycięztwach. Chociaz owe wielkie plany, tyczące się szczęścia wszystkich Narodów stałego ład, zajmowały wielce Cesarza, przecież postanowił nadął obrócić wszelkie starania swoje tylko na uszczęśliwienie Ludu swojego. Francuzi! Gdy Cesarz nie chce obce Moścarsstwa niepokoić w ich Państwach, przeto nie zulesie także wpływu ich w swem Pań-

stwie. Iedném słowem: Cesarz chce pokoiu, i zezwolił na wszystkie ofiary, które są zgodne z życzeniami i honorem Narodu.“

Xięstwo Warszawskie.

Dalszy ciąg sprawy z czteroletnich działań Królewskiego Warszawskiego Towarzystwa Przyjaciół Nauk:

Matematyka.

Matematyka, ta część wyższych wiadomości ludzkich, postępuje ciągle za pośrednictwem coraz nowych dokładniejszych formuł, i przez umiejętne tych zastosowania szczególniey w kalkule waryacyynym. I w tëy części pracowało użytecznie kilku Członków z Wydziału umiejętności. Kolega Xiądz Dąbrowski z tegoż szanownego, a potylekróć tu dla użytku w naukach wspominionego Piarów Instytutu, Professor matematyki w Szkole Departamentowëy Warszawskiëy, wygotował dla krajowëy młodzieży arytmetykę, jeometrię, i pracuje nad algebrą.

Kolega Poullin wytłumaczył z własciwą mu dokładnością planometrię uczzonego Lacroix. Tenże poddał pod rozważę Towarzystwa ważne matematyczne dzieło o przecięciach ostrokřęgowych.

Kolega Gutkowski w rozprawie o fortyfikacyi wskazał różne matematyczne zastosowania.

Wielkiëy wtak młodym wieku straty dla nauk Kolega Livet, wystawił rys całego postępu matematyki w ostatnich dwustu leciech.

(Dalszy Ciąg nastąpi.)

Omyłki. W przeszłym Nrze Gazety naszëy, na stronicy 126 w przedziale 2gim, wierszu 4tym od dołu, zamiast Chomenil, poprawić: Chomenil; na stron. 128 w przedz. 2gim wiers. 15tym od dołu, zamiast zasienia, popr. zasilenia; na stron. 129 w przedz. 2gim wiers. 4tym w góry po słowie iego dodać postępy.